
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 det 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICE DIRETTORE GENERALE N. Md DEL -24 fol: zh
OGGETTO: “Fornitura di noli a caldo di mezzi meccanici” per gli Acquedotti Rurali in agro del

comunedi Enna”, alla ditta Lipani Mario — 94100 Enna.
CIG: B316794E37

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 24 del mese di Settembre, presso la sede del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore Generale
dei Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale n. 9 del 17/06/2019, coni poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con
la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota
assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa,
11 Messinaedei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3,della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more de! perfezionamento
delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, it “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

ERRE

VISTA la proposta del Dirigente dell'Area Tecnica del C.B.S.O., dott. Ing. Eugenio Pollicino, assunta
al protocollo dell'Ente al n. 6724 del 13/09/2024, facente parte integrante e sostanziale del presente
atto;
VISTOil parere di regolarità tecnico/amministrativa;



VISTO il pareredi regolarità contabile;
CONSIDERATO cheai sensi dell'art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 31

marzo 2023 n. 36, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuandogli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;

CHE, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della

fornitura in argomento, il Responsabile Unico del Progetto Per. Ind. Giuseppe Incardona, previa

acquisizione della dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 16 del codice dei

contratti di cui al d.lgs. n. 36/2023 e dell'art. 6-bis della legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare

tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della fornitura di che trattasi,
mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma1, lettera b) del codice dei contratti di cui al

d.igs. 31 marzo 2023, n. 36;

CHEè necessario avvalersi nella fase esecutiva della fornitura, del Direttore dell'Esecuzione come previsto
all'art. 114 comma 1 del d.Igs. n. 36/2023 al fine di coadiuvare il RUP e che all'uopo può essere
individuato nella persona del Funzionario Geom. Marco Zappia;

RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta in tutte le sue parti, in quanto motivata ed
esaustivamente documentata;
VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del
29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a
cui è stato trasmesso con nota prot. n.3660/2023;
VISTA la nota prot. n. 158314 del 02/09/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 6332, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fi 0/09/2024;

DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente dell'Area Tecnica del C.B.S.0., dott. Ing. Eugèrid Pollicino, assunta
al protocollo dell'Ente al n. 6724 del 13/09/2024;
DI CONTRARREai sensi dell'art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo
2023, n. 36 secondocui, prima dell'avvio delle proceduredi affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinanoa contrarre,
secondo gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte indicati in premessa;
DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto per la fase di

affidamento il Funzionario Direttivo per. ind. Giuseppe Incardona che, previa acquisizione della

dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del codice dei contratti di cui al

d.Igs. n. 36/2023 e dell'art. 6-bis della legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le

procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento diretto della fornitura di che trattasi,
mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del codice dei contrattidi cui al
d.lgs. 31 marzo 2023,n. 36, e conil criterio di aggiudicazione del minor prezzoai sensi dell'articolo 50,

comma 4 del medesimo d.lgs. n. 36/2023;
DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 114 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023, Direttore dell'Esecuzione della
fornitura in argomento, come previsto all'art. 114 comma 1 del d.igs. n. 36/2023, il Funzionario Geom.
Marco Zappia;
DI AFFIDARE alla ditta Lipani Mario, con sede in Enna alla Contrada Pollicarini snc - P.IVA 00574690863,ai
sensidell'art. 36 comma2 lettera a} del D.Igs. 50/2016 e ss.mmi.ii., la fornitura di noli caldo di mezzi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina delVice Direttore Generale. n. del . .2024 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it)

dal al 2°0aiEnna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)



“meccanici per la esecuzione delle necessarie manutenzioni su acquedotti rurali agro di Enna, fino alla

concorrenza dell'importo massimo di €. 8.000,00 compreso IVA;

DI IMPEGNARE l'importo di€. 8.000,00al capitolo 433/2024del Bilancio dell'Ente;
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da

parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest'ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento;

E DIRETTORE GENERALE

att. Gaetano PUNZI)



fil
Protocollo nr.: 0006724 Teme - - erandel 13/09/24 |

.Ente: Consorzio di Bonifica 6 EN AL VICE DIRETTORE GENERALE DEL

7g Consorzio di Bonifica6- Enna|CB—-
{Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152) n°

ENNA

'Sdegale]Via Donna Nuova,11-94100 Ennal:
Mandatazio senta rappresentanza del

' a-mailiconsorziobontficaten®pac.it 4

,Cansorzia di Bonifica Sicilia Orientale
|'

tal.[0935-24987
foPAegsic n. 467 del 12092027) Fax|0935 — 25963

giusta Deliberazione commissariale a, $ dei 30.10.2017 C.F./81016370867

I
| rednsorziobonificaGenna.it

! |

Mandat.. Cons.Bon, Sleilia.0:A—
AL

COMMISSARIO
STRAORDINARIO

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

Oggetto: Determina a Contrarre e affidamentodiretto per la “Fornitura di noli a caldo di mezzi meccanici”
pergli acquedotti rurali in agro dei comunedi Enna,alla ditta Lipanî Mario — 94100 ENNA.

PROPOSTA DI DETERMINA
del DIRIGENTE AREA TECNICA CBSO

L'anno duemilaventiquattro il giorno 09 del mese di Settembre, presso la sede del Consorzio di Bonifica 11
Messina, sita în Via Ugo Bassi, 22 - Messina,il Dirigente Area Tecnica del CBSO ing. Eugenio Pollicino,

PREMESSO che questo Consorzio, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad eseguire, in
economia diretta, con l'ausilio di personale dipendente, mezzi propri ed eventuali noli, la manutenzione
ordinaria e straordinaria delle 0O.PP. di Bonifica che insistono sul comprensorio consortile, con particolare
riferimento agli acquedotti rurali che insistono nel territorio comunale di Enna;

CONSIDERATO che le reti idriche a servizio dei sopra menzionati impianti, essendo in esercizio ormai da
diversi decenni, presentano criticità strutturali che sono causa di numerose rotture lungo le condotte;

TENUTO CONTO che gli acquedotti rurali sono in funzione per l’intero anno solare e che sono stati
programmati diversi lavori di manutenzione sugli'afferenti impianti;
RITENUTO quindi che risulta necessario avvalersi della fornitura di noli a caldo di mezzi meccanici pergli
acquedotti della zona di Enha;

VISTA la Determina del Vice Direttore Generale di questo Consorzio n. 64 del 12.07.2024, conla quale si è

affidato alla ditta Andolina Francesco con sede a Enna, la fornitura di nolo a caldo di mezzi meccanici
funzionali agli interventi di manutenzione sugli impianti consortili sopra menzionati;

CONSIDERATO chegli importi affidati con Determina del Vice Direttore Generale di questo Consorzio n. 64
del 12.07.2024 sono in esaurimento in quanto è stato necessario eseguire molteplici interventi per

1



ripristinare il servizio di distribuzione idrica alle utenze sottese, i quali.hanno esaurito la capienza degli

impegnidi spesa assunti con la sopra citata determina;
DATO ATTO che è comunque necessario eseguire altri interventi sulle reti oggetto della presente proposta
con urgenza, al fine di normalizzareil servizio di distribuzione;
SENTITOil tecnico di riferimento della Zona di Enna che ha evidenziato fa necessità di provvedere con

urgenza alla fornitura in questione, al fine di proseguire i lavori di manutenzione;
CONSIDERATO che la prestazione di noli che quisi intende acquisire è stata stimata, in base all'esperienza
maturata in passato in ulteriori €. 8.000,00 inclusa IVA;

VISTA la nota prot. n. 5589 del 31.07.2024 con la qualeè stato richiesto, dal Funzionario Direttivo per. ind.
Giuseppe Incardona un preventivo di spesa alla ditta Lipani Mario nonché la disponibilità immediata ad

eseguire la fornitura di noli a caldo dei mezzi meccanici funzionali ai lavori di manutenzione;
VISTA E VALUTATA la proposta commerciale della suddetta ditta, trasmessa via PEC e acquisita al protocollo
consortile n. 6066 del 19.08.2024, dalla quale si evince la congruità dei prezzi unitari offerti che risultano in

linea con quelli correnti sul mercato;
VERIFICATI i requisiti di idoneità tecnico professionale della suddetta ditta, a seguito di presentazione del

certificato di iscrizione al Registro della Camera di Commercio, industria, agricoltura e artigianato e la

regolarità del DURC;
VISTOl'art. 17, commi1 e 2,del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui,
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai

propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
eicriteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;
CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative
all'affidamento della fornitura in argomento, va nominato, ai sensi dell'art. 15 del d.Igs. n. 36/2023, un
Responsabile Unico del Progetto per la fase di affidamento che all'uopo può essere individuato nella

persona del Funzionario Direttivo per. ind. Giuseppe Incardona, già R.U.P. per il precedente affidamento
che, previa acquisizione della dichiarazione della mancanzadi conflitto di interesse di cui all'art. 16 del
codice dei contratti di cuial d.lgs. n. 36/2023e dell'art. 6-bis della legge 241/1990, deve essere autorizzato
ad attivare tutte le procedure preliminari é propedeutiche relative all’affidamento della fornitura di che
trattasi, mediante affidamentodiretto ai sensi dell'articolo 50, comma1, lettera b) del codice deicontratti
di cui al d.Igs. 31 marzo 2023,n. 36, e conil criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'articolo
50, comma 4 del medesimo d.lgs. n. 36/2023;
CHE è necessario avvalersi nella fase esecutiva della fornitura, del Direttore dell'Esecuzione come previsto
all'art. 114 comma1 del d.lgs. n. 36/2023 alfine di coadiuvare il RUP e che all'uopo può essere individuato
nella persona del Funzionario Geom. Marco Zappia;

TENUTO CONTO CHE relativamente all'affidamento oggetto della presente proposta l'importo è fissato in

Euro 8.000,00 IVA inclusa;
CHEil contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del
23 luglio 2014, così per come previsto dall'articolo 18, comma1, dei codice dei contratti di cui al d.igs. n.
36/2023;
RITENUTO quindi di espletare, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'attività
amministrativa, una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma1, lettera b) del D.Lgs.

36/2023;
VERIFICATI i requisiti di idoneità tecnico professionale della suddetta ditta;



VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del 29/05/2023,
in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a cui è stato
trasmesso con nota prot. n.3660/2023; ca lu. Lo
VISTA la nota prot. n. 158314 del 02/09/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 6332, con fa quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/09/2024;

RITENUTO, pertanto, che Nulla Osti l'affidamento della estensione della fornitura in argomento alla ditta
ditta Lipani Mario, con sede in Enna alla Contrada Pollicarini snc - P.IVA 00574690863;

preso atto di quanto in premessa

PROPONE

DI DETERMINARE A CONTRARRE ai sensi dell'art. 17, commi1 e 2,del codice dei contratti pubblici di cui al
d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre,
secondagli elementi essenziali del contrattoei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte
indicati in premessa;
DI NOMINARE,ai sensi dell'art. 15 deld.lgs, n, 36/2023, Responsabile Unico del Progetto per la fase di
affidamento il Funzionario Direttivo per. ind. Giuseppe Incardona che, previa acquisizione della
dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse dicui all’art. 16 del codice dei contratti di cui al d.lgs.
n. 36/2023 e dell'art. 6-bis della legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le procedure
preliminari e propedeutiche relative all'affidamento diretto della fornitufa di che trattasi, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma1, lettera b) del codice dei contratti di cui al d.lgs. 31
marzo 2023,n. 36, e conil criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'articolo 50, comma 4 del
medesimod.Igs. n. 36/2023;
DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 114 comma1 del d.lgs. n. 36/2023, Direttore dell'Esecuzione della fornitura
in argomento, come previstoall'art. 114 comma1 del d.lgs. n. 36/2023, il Funzionario Geom. Marco Zappia;

DI AFFIDARE alla ditta Lipani Mario, con sede in Enna alla Contrada Pollicarini snc - P.IVA 00574690863, ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.igs. 50/2016 e ss.mmi.ii., Ja fornitura di noli caldo di mezzi
meccanici per la esecuzione delle necessarie manutenzioni su acquedotti rurali agro di Enna, fino alla

, concorrenza dell'importo massimo di €. 8.000,00 compreso IVA;

DI IMPEGNARE l'importodi€. 8.000,00 al capitolo 433/2024 del Bilancia dell'Ente;
DI DARE MANDATOai competentisettori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte
dell’'affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento;



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime
parere: FAVOREVOLE.

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
i

Il CAPO SETTORE IRRIGAZIONE E ACQ, ZONA SUD
(per. ind. Giuseppe INCARDONA) {Dott. Ing. Alessandro SCELFO)

Dro edo d

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE


